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1 Påtegning af det samlede regnskab 
 

1.1 Omfattede hovedkonti 
Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Danmarks Meteorologiske 
Institut, CVR nr. 1815 9104, er ansvarlig for: 
 
29.31.01 Danmarks Meteorologiske Institut (Driftsbevilling) – virksomhedsbærende hovedkonto 
29.31.02 Tilskud til internationale organisationer (Reservationsbevilling) 
29.31.04 Danmarks Meteorologiske Institut, indtægter (Anden bevilling) 
 
herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillings-
kontrollen for 2024. 
 

1.2 Påtegning 
Det tilkendegives hermed: 
 
1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller ude-

ladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende 
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte 

bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og 
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler 

og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 
 
 
 

København d.        marts 2025 
 
 
 
Lars Frelle-Petersen 
Departementschef 

København d. 17. marts 2025 
 
 
 
Marianne Thyrring 
Direktør 

   

  

 17.
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2 Beretning 
 

2.1 Præsentation af virksomheden 
Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Danmarks Meteorologiske 
Institut er ansvarlig for jf. afsnit 1.1. 
 
Danmarks Meteorologiske Institut (DMI) blev etableret i 1872 og er et institut under Klima-, Energi- og 
Forsyningsministeriet (KEFM). Ultimo 2024 beskæftigede DMI 397 medarbejdere, der gør tjeneste på 
DMI’s hovedadresse på Sankt Kjelds Plads i København, på flyvestationerne i Skrydstrup og Karup samt 
hos Arktisk Kommando i Nuuk i Grønland. Herudover har DMI en bemandet forskningsstation i Qaanaaq 
i det nordvestlige Grønland. 
 
2.1.1 Mission og vision 

DMI lancerede i 2024 en ny strategi frem mod 2028, herunder også en vision og mission: 

Vision: DMI klæder samfundet på til fremtidens vejr og klima. 

Mission: DMI leverer forskningsbaseret viden og data om vejr, vand og klima for at skabe 
sikkerhed og forudsætninger for grøn omstilling i rigsfællesskabets samfund. 

DMI’s strategi identificerer fire pejlemærker, som tegner den retning, som DMI vil orientere sig mod. 
Pejlemærkerne indeholder DMI’s strategiske målsætninger og giver rum for, at DMI kan udvikle sin rolle 
i en foranderlig verden. DMI’s fire pejlemærker er: 

1. Klimavidenskabelig rådgiver – DMI vil styrke sin rolle som klimavidenskabelig rådgiver for 
rigsfællesskabet og fortsat levere forskningsbaseret viden, data og formidling om klimafor-
andringer. 

2. Fremtidens vejr og varsler – DMI vil etablere sig som vejrvidenskabelig rådgiver for at styrke 
rollen som varslingsmyndighed til gavn for rigsfællesskabet. 

3. Teknologi – DMI vil fortsat have et nysgerrigt fokus på nye teknologiske muligheder, der un-
derstøtter forskning, varsling, formidling af klima og meteorologi med henblik på beslut-
ningstagning i samfundet. 

4. DMI i verden - DMI er en global aktør og vil udvide de internationale samarbejder og part-
nerskaber på tværs af den meteorologiske værdikæde. 

Strategien bygger på tre fundamentale betingelser, der er forudsætninger for, at DMI som organisation 
kan lykkes, med vores mål. De tre betingelser for succes er: 

 Styrke DMI som attraktiv arbejdsplads – DMI skal være en moderne, dynamisk og effektiv 
organisation, hvor medarbejdere og ledere trives og skaber værdi for samfundet. Vi skal 
være en organisation, som kan fastholde og tiltrække medarbejdere samt ledere gennem 
gode rammer for arbejdslivet og meningsfulde opgaver. 
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 Øge DMI’s samarbejde og partnerskaber – DMI skal have mod til at gå forrest og etablere 
fælles løsninger både lokalt, nationalt og internationalt, så vi bruger vores viden i samspil 
med andre og vores ressourcer anvendes optimalt. 

 Skabe solid og sikker IT-understøttelse – For at styrke DMI’s organisatoriske robusthed skal 
vi udvikle en brugerorienteret, holistisk og strategisk tilgang til vores IT-systemer og have et 
IT-fundament, som understøtter vores forskning, udvikling og drift. 

 
2.1.2 Kerneopgaver 
DMI er rigsfællesskabets myndighed for varsling, viden og data om vejr, klima og vand til borgere, be-
redskaber, andre myndigheder og private virksomheder. DMI varetager den meteorologiske betjening af 
beredskabet og forsvaret samt den civile luft- og skibsfart i Danmark og Grønland. Som vejrmyndighed 
er DMI operativ 24/7 og varsler borgere og beredskaber om ekstremt vejr. DMI er fra 2022 udpeget som 
varslingsmyndighed for oversvømmelser i Danmark. Disse myndighedsopgaver er med til at sikre liv og 
infrastruktur, og skaber det bedst mulige beslutningsgrundlag for planlægning i et klima under foran-
dring. Hertil leverer DMI viden, varsling og services, der efterspørges inden for erhvervssektorer som 
f.eks. landbrugs-, transport- og energisektoren.  

DMI’s forskning og udvikling bidrager løbende til at forbedre instituttets kerneopgaver, så de skaber 
mest mulig værdi for samfundet. DMI er regeringens klimavidenskabelige rådgiver og formidler viden 
om klimaforandringer og den klimavidenskabelige udvikling i Danmark og Grønland. DMI’s forskning og 
udvikling understøtter denne rolle – ikke mindst gennem National Center for Klimaforskning (NCKF), der 
er forankret på DMI. Desuden understøtter DMI’s forskning og udvikling andre myndigheder og beslut-
ningstagere i rigsfællesskabet ved at udvikle efterspurgt viden, services og beslutningsgrundlag inden for 
vejr, klima og vand. Eksempelvis har DMI udviklet Klimaatlas, der indeholder data om forventede fremti-
dige ændringer i klimaet i Danmark, til understøttelse af kommunernes klimatilpasningsindsats i Dan-
mark. DMI’s viden, data og kompetencer inden for vejr, klima og vand er centrale for udviklingen af Dan-
marks klima-, energi- og forsyningspolitik. 
 
DMI’s IT- og observationsinfrastruktur i Danmark og Grønland skal være driftssikker døgnet rundt, idet 
indsamling, håndtering og distribution af data er er en forudsætning for evnen til at levere rettidige vejr-
udsigter og varsler af høj kvalitet. Kontinuerlig vedligehold og fortsat stabil drift af IT- og observationsin-
frastrukturen er en forudsætning for instituttets arbejde. 
 
DMI’s data er i etaper fra 2019-2022 gjort offentligt tilgængelige uden brugerbetaling. Nem og fri ad-
gang til DMI’s data understøtter den grønne og digitale omstilling og skaber forudsætninger for sam-
fundsøkonomisk vækst ved at understøtte udviklingen af nye effektive løsninger i flere sektorer. Frie og 
detaljerede vejr- og klimadata giver mulighed for bedre varmestyring og energibesparelser i både den 
offentlige og private sektor. DMI’s Frie Data gør det lettere at udvikle automatiske styringssystemer og 
vil understøtte optimeret produktionen inden for f.eks. landbrug og energisektoren.  
 
DMI’s betjening af rigsfællesskabet bygger på internationalt samarbejde. DMI er Danmarks repræsen-
tant i FN’s meteorologiske verdensorganisation (WMO), FN’s mellemstatslige klimapanel (IPCC), FN’s 
mellemstatslige oceanografiske kommission (IOC), den europæiske meteorologiske satellitorganisation 
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(EUMETSAT) og i det europæiske meteorologiske regnecenter for mellemfristede vejrprognoser 
(ECMWF). Herudover er DMI engageret i en række internationale konsortier og organisationer, hvor 
DMI i tæt samarbejde med andre lande bl.a. udvikler og deler vejr- og klimamodeller, innovativ anven-
delse af satellitdata og fælles supercomputerkapacitet, som kan bidrage til videreudvikling og effektivi-
sering af DMI’s services. DMI bidrager også til myndighedssamarbejde med tredjelande for at under-
støtte Danmarks ambitioner om at imødekomme FN’s bæredygtighedsmål i en global kontekst. 

 
2.2 Ledelsesberetning 
I 2024 lancerede DMI en ny strategi, der sætter den strategiske retning for instituttet frem til 2028. DMI 
stræber efter at bidrage til et robust, sikkert og bæredygtigt samfund. Derfor vil DMI spille en stadig 
mere central rolle i beslutningsstøtte gennem valide data og forskningsbaseret, kompetent rådgivning i 
tæt samarbejde med samfundets aktører. Med strategien videreudvikler DMI sin position som en sam-
fundsansvarlig myndighed. Det klimaforandrede samfund kalder på DMI’s frie klima- og meteorologiske 
data, instituttets rolle som klimavidenskabelig rådgiver samt den daglige operative betjening med vejr-
prognoser, der understøtter den grønne omstilling. 
 
For at styrke sin rolle som varslingsmyndighed til gavn for rigsfællesskabet skal DMI bidrage til, at bor-
gere, forsvaret, beredskaber, virksomheder og myndigheder er bedst muligt forberedt på ekstremt vejr. 
Dette indebærer levering af pålidelig viden og data om vejret, som understøtter samfundets sikkerhed 
og den grønne omstilling, hvor vejret spiller en stadig vigtigere rolle. I 2024 fastholdt DMI sit fokus på at 
levere højkvalitetsprognoser for farligt vejr og ekstreme vejrhændelser. Ved årets afslutning kunne DMI 
igen rapportere en Significant Weather Score (SWS) for Danmark og Grønland, der overgik Extreme Fo-
recast Index (EFI) fra European Centre for Medium-Range Weather Forecasts (ECMWF). Desuden opnå-
ede DMI en score i kvalitetsindekset for varsling af farligt vejr over en fireårig periode, der oversteg mål-
sætningen på 85. I 2024 fortsatte arbejdet med at udvikle en hydrologisk prognosemodel, som operatio-
naliseres i 2025. Modellen skal styrke beredskabets og borgernes evne til at reagere rettidigt på over-
svømmelsesrisici. 
 
DMI har i 2024 styrket sin rolle som klimavidenskabelig rådgiver i rigsfællesskabet og fortsat bidraget til 
samfundets grønne omstilling og klimatilpasning. Under Nationalt Center for Klimaforskning (NCKF) ud-
vikler DMI forskningsbaseret viden og data om klimaets forandringer og konsekvenser. Dette sker blandt 
andet gennem publicering af videnskabelige artikler og rapporter. I 2024 publicerede NCKF 40 artikler, 
svarende til én per klimaforskerårsværk. Derudover deltog DMI som klimaekspert i medierne ca. 325 
gange i løbet af året. Som regeringens klimavidenskabelige rådgiver implementerede DMI i 2024 et set-
up til at styrke ministerbetjeningen på klimaforandringsområdet. Som Danmarks IPCC-kontaktpunkt ar-
bejdede DMI for at varetage danske interesser i opstarten af IPCC’s nye cyklus, med fokus på negative 
emissioner og tipping points samt en relevant rapport til Global Stocktake.  
 
Endvidere styrkede DMI samarbejdet med den finansielle sektor. Klimaforandringer og grøn omstilling 
risikerer at påvirke den finansielle sektor og dens stabilitet. I 2024 og fremadrettet vil DMI samarbejde 
med den finansielle sektor om, hvordan klimadata kan øge Danmarks finansielle robusthed. DMI og Fi-
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nanstilsynet har indgået en aftale om at afholde en fælles workshop for den finansielle sektor og derud-
over udarbejdet et udkast til samarbejde mhp. at undersøge mulighederne for at udvikle et retvisende 
datagrundlag for den finansielle sektors risikoanalyse til brug for eksempelvis klimastress og bæredygtig-
hedsrapportering. 
 
I 2024 intensiverede DMI sit fokus på teknologiske muligheder til understøttelse af forskning, vejrvars-
ling og klimaformidling. Ny teknologi skal styrke DMI’s rolle i et moderne, vejrafhængigt samfund. Større 
anvendelse af Artificial Intelligence (AI) og Machine Learning (ML) skal være med til at understøtte insti-
tuttets arbejde herunder rettidig leverance af DMI’s prognoser samt prognoser af endnu højere kvalitet. 
I 2024 blev et ML-roadmap udarbejdet inden for vejrmodellering, der er afstemt med roadmaps fra en 
række af DMI’s internationale samarbejdspartnere. Roadmappet er allerede i anvendelse som en strate-
gisk rettesnor for udviklingen af ML-baserede vejrmodeller. Endvidere er flere forskningsaktiviteter og 
samarbejder inden for AI og ML blevet igangsat i 2024. I oktober 2024 blev den nye supercomputer Ge-
fion lanceret i et samarbejde mellem Novo Nordisk Fonden og Danmarks Eksport- og Investeringsfond. 
DMI er udvalgt til at være én ud af de seks første, der kører pilotforsøg på den nye supercomputer. DMI 
skal træne en dansk AI-vejrmodel, der forventes at kunne producere præcise vejrudsigter hurtigere. 
 
DMI arbejder aktivt for at styrke sin position som global aktør. Internationale samarbejder på det mete-
orologiske og klimavidenskabelige område er afgørende for forbedrede vejrprognoser, varsling af eks-
tremt vejr og klimatilpasning. I 2024 fortsatte DMI arbejdet med internationale udviklingsprojekter for 
at opbygge kapacitet og kompetencer hos meteorologiske institutter i udviklingslande. DMI har partner-
skaber med søstermyndigheder i Ghana og Tanzania for at styrke varsling af farligt vejr og lokal klimatil-
pasning I 2024 indledtes projektfasen af samarbejdet med Systematic Observation Financing Facility 
(SOFF) i Tanzania, herunder udbud af automatiske vejrstationer og radiosonder. Samtidig startede im-
plementeringsfasen af samarbejdet med Ghanas meteorologiske institut (Gmet) med udviklingen af et 
Klimaatlas for Ghana. Klimaatlasset vil være et konkret beslutningsværktøj for klimatilpasning på di-
striktsniveau. 

Samarbejde på lokalt, nationalt og internationalt niveau er essentielt for at tackle de komplekse udfor-
dringer, klimaforandringerne medfører. I 2024 tog DMI sammen med meteorologiske institutter fra  Ne-
derlandene, Irland og Island to nye, fælles supercomputere i brug. Supercomputerne forbedrer mulighe-
derne for mere præcise og rettidige vejrprognoser, hjælper med at forberede landene på de stadigt 
mere ekstreme og uforudsigelige vejrmønstre, der forventes i fremtiden, og understøtter en løbende, 
forskningsbaseret udvikling af DMI’s vejr-, hav- og klimamodeller. 

 

 

2.2.1 Årets økonomiske resultat 
DMI’s økonomiske hoved- og nøgletal for instituttets driftsbevilling for 2024 fremgår af tabel 1. 
Det samlede resultat for 2024 før resultatdisponeringen er et underskud på 9,01 mio. kr. 
 

                                                           
1 Som aftalt med KEFM’s departement ved årets udgiftsopfølgninger. 
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Tabel 1. Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal (§ 29.31.01.) 
Hovedtal 
(mio. kr.)  2023 2024 2025 
Resultatopgørelse         
Ordinære driftsindtægter -321,6 -334,6 -345,4 

Heraf indtægtsført bevilling -214,5 -228,9 -219,1 

Ordinære driftsomkostninger 358,1 393,3 402,2 
Resultat af ordinær drift 36,5 58,7 56,8 
Resultat før finansielle poster -1,1 1,3 -7,1 
Årets resultat  -3,9 9,0 -0,2 
         
Balance         
Anlægsaktiver  170,2 156,0 145,7 
Omsætningsaktiver  77,2 61,8 0,0* 
Egenkapital  31,8 22,9 23,1 
Langfristet gæld  166,6 162,9 145,7 
Kortfristet gæld  89,8 74,4 0,0* 
         
Lånerammen  156,1 151,2 161,1 
         
Finansielle nøgletal       
Udnyttelsesgrad af lånerammen i pct. 98,1 94,1 90,4 
Bevillingsandel i pct.  66,9 68,4 63,4 
Negativ udsvingsrate  5,1 3,4 3,4 
Overskudsgrad i pct.  -1,2 -2,7 0,1 
         
Personaleoplysninger       
Antal årsværk  316,5 356,9 350,5 
Årsværkspris 1.000 kr. 614,2 657,8 677,3 

        
Tal fra SKS og GB2025 
*Ved budgettering af aktiver og gæld skelnes der ikke mellem anlægs- og omsætningsaktiver samt langfristet- og kortfristet gæld 
Note: Grundbudget 2025 er baseret på FFL25 
 

Boks 1. Definition af nøgletal samt udvalgte KPI’er 
Nøgletal eller KPI Definition 
Udnyttelsesgrad af lånerammen Ultimo saldo anlægsaktiver / låneramme 
Bevillingsandel Indtægtsført bevilling / ordinære driftsindtægter i alt 
Negativ udsvingsrate Overført overskud / statsforskrivning 
Overskudsgrad  Årets resultat / ordinære driftsindtægter i alt 
Årsværkspris Personaleudgifter i alt / årsværk 

 
 
2.2.2 Virksomhedens drift, anlæg og administrerede ordninger 
Udnyttelsesgrad af låneramme 
DMI har de seneste år igangsat en række større investeringer til at understøtte modernisering af DMI’s 
IT- og observationsinfrastruktur, samt instituttets flytning til Sankt Kjelds Gård. Planerne implementeres 
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gennem årlige investeringsplaner. Moderniseringen medfører en betydelig stigning i trækket på låner-
ammen. 
 
DMI’s anlægsaktiver udgør ultimo 2024 156,0 mio. kr. Dette svarer til en udnyttelse af lånerammen på 
94,1 pct. Derudover har DMI donerede anlæg for 13,7 mio. kr., som ikke påvirker udnyttelsen af låner-
ammen. 
 
Bevillingsandel 
Efter nogle år med stigende bevillingsandel har andelen ramt et stabilt niveau. Dette hænger sammen 
med tilgangen af frie data, midler til oversvømmelsesvarsling samt den strategiske beslutning om, at 
eksterne indtægter udgør en mindre andel af DMI’s samlede indtægter. I 2024 udgjorde DMI’s bevilling 
68,4 pct. af de samlede indtægter. I 2025 er det estimeret at udgøre 63,4 pct2. 
 
Personaleoplysninger 
En række nye opgaver er blevet igangsat de seneste år på DMI. Drift og videreudvikling af Klimaatlas fra 
2022-2025, frisættelse af DMI’s data fra 2019-2023, samt udvikling og etablering af varslingssystem for 
oversvømmelser har medført en større andel af rekrutteringer til disse nye opgaver. Overordnet er an-
tallet af årsværk på DMI fra ultimo 2023 til ultimo 2024 steget med ca. 40 årsværk til i alt 357 årsværk. 
Personaleomkostninger udgjorde 194,5 mio. kr. i 2023 og 234,9 mio. kr. i 2024. 
 
I 2025 forventes et lille fald i antallet af årsværk i DMI. Dette skyldes en besparelse på almindelig virk-
somhed og en stigning i DMI’s eksterne forskningsportefølje. Derudover resulterede udmøntningen af 
forskningsreserven 2025 i en fortsat bevilling til oversvømmelsesvarsling samt tørkevarsling, som dog 
ikke er medregnet på hverken indtægts- eller udgiftssiden, da bevillingen for nuværende er placeret på 
§ 29.11.79.61 Reserve til varsling af oversvømmelser og klimatilpasning.   
 
Virksomhedens hovedkonti 
DMI administrerer tre hovedkonti § 29.31.01. Danmarks Meteorologiske Institut, § 29.31.02. Tilskud til 
internationale organisationer, samt § 29.31.04. Danmarks Meteorologiske Institut, indtægter. 
 
Hovedparten af DMI’s aktiviteter ligger inden for instituttets driftsbevilling, hvor der i alt var udgifter for 
401,7 mio. kr. og indtægter for 163,8 mio. kr. i 2024. 
 
DMI administrerer desuden en ordning vedrørende tilskud til internationale meteorologiske organisatio-
ner, som Danmark har tilsluttet sig ved tiltrædelse af internationale konventioner. Endvidere administre-
res en ordning med indtægter for særlige tjenester vedrørende vejrudsigter, varsler og islodsning i de 
grønlandske farvande, samt almen meteorologisk betjening af Færøerne.  
 
Tabel 2 viser bevilling og regnskab for DMI’s hovedkonti samt det akkumulerede resultat. For DMI’s 
driftsbevilling, hovedkonto 29.31.01., var der primo 2024 et videreført overskud på 26,6 mio. kr., som 

                                                           
2 Bevillingen for 2025 er lig FFL25-bevillingen, men efter aftale med DEP er fjernet udgifterne og indtægter fsva. Oversvømmelse og Tørke for i alt 8,3 mio., kr. som 
forventes udmøntet ifm. FR25.  
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inkluderer midler til tilbagebetaling af et lån fra Energistyrelsen på 15,0 mio. kr. Efter årets resultat for 
2024, et merforbrug på 9,0 mio. kr., er videreførelsesbeholdningen på 17,7 mio. kr. ultimo 2024. 
 
Tabel 2. Virksomhedens hovedkonti 

Drift Mio. kr. Bevilling Regnskab Videreførelse Ultimo 

Drift                                 
Udgifter 384,6 401,7 17,7 

Indtægter -160,4 -163,8 
 

Administreret ordninger  
Udgifter 73,6 73,7 1,0 

Indtægter -7,2 -6,2 
 

I alt   290,6 305,4 18,7 
Tal fra SKS 
Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2024 og forslag til Tillægsbevillingslov 2024, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af 
Folketinget 

 

2.3 Kerneopgaver og ressourcer 
 
2.3.1 Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt 
I tabel 3 ses DMI’s indtægter og omkostninger fordelt på de hovedformål, der er specificeret på finans-
lov 2024. 
 
Tabel 3. Sammenfatning af økonomi for virksomhedens opgaver 

Opgave (mio. kr.) 
Indtægtsført 

bevilling* Øvrige indtægter Omkostninger 
Årets resultat fordelt 

på opgaver 

0. Generelle fællesomkostninger -85,5 -0,1 88,9 3,3 

1. Vejrudsigter og varsler -25,1 -75,1 101,2 1,0 

2. Forskning og udvikling -24,8 -49,5 75,3 1,0 

3. IT- og observationsinfrastruktur -90,8 -30,4 124,8 3,6 

4. Data og rådgivning -2,6 -8,7 11,4 0,1 

I alt -228,9 -163,8 401,7 9,0 
Tal fra SBS. *Bevillingen er fordelt på baggrund af nettoudgifterne i 2024. 

Andelen af årets overskud på DMI’s opgaver skal tolkes med varsomhed, da bevillingen er fordelt for-
holdsmæssigt på baggrund af nettoudgifterne. 

 
2.3.2 Opgaver og ressourcer: Uddybende oplysninger 
Opgaven ”Vejrudsigter og varsler” omfatter de varsler, udsigter og briefinger, som meteorologerne ud-
arbejder hver dag – året rundt – for hele rigsfællesskabet. Det omfatter også kerneopgaver som DMI´s 
betjening af forsvaret, beredskabet samt den civile luft- og skibsfart i forbindelse med voldsomt vejr.  
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Derudover indebærer opgaven også generelle serviceydelser og samspil med omverdenen, som fx DMI’s 
hjemmeside og specialudsigter. 
 
Opgaven ”Forskning og udvikling” omfatter bl.a. forskningsaktiviteter, herunder den tilskudsfinansierede 
forskningsvirksomhed, som bidrager til at udvikle efterspurgt viden, services og beslutningsgrundlag in-
den for vejr, klima og hav. Derudover indebærer opgaven også udviklingen af Klimaatlas, samt forbere-
delse af oversvømmelsesvarsling. 
 
Opgaven ”IT- og observationsinfrastruktur” vedrører meteorologiske observationer og IT-understøttelse 
af prognosemodeller, klimatologi og oceanografi samt databehandling. Vedligeholdelse og drift af DMI’s 
IT- og observationsinfrastruktur er essentiel, da det påvirker alle dele af DMI og dermed DMI’s evne til at 
betjene rigsfællesskabet. 
 
Opgaven ”Data og rådgivning” omfatter DMI’s indtægtsdækket virksomhed. Data og rådgivning indebæ-
rer også den videnskabelige og datamæssige understøttelse af samfundet, med henblik på at under-
støtte den grønne omstilling samt innovation og vækst i samfundet. Dette indebærer også frisættelse af 
DMI’s data. 

 
2.4 Målrapportering 
Dette afsnit indeholder en overordnet afrapportering på DMI’s mål- og resultatplan for 2024 samt en 
uddybning af udvalgte resultatmål. 
 
2.4.1 Målrapportering 1. del: Oversigt over resultatopfyldelse 
Tabel 4 giver et overblik over DMI’s opfyldelse af mål- og resultatplanen for 2024.  
Se tabel 22 ’Detaljeret målopfyldelse’ under punkt 4.7 Supplerende bilag for at få et detaljeret overblik 
over målopfyldelsen af DMI’s mål- og resultatplan for 2024. 
 
Tabel 4. Overordnet overblik over målopfyldelsen af DMI’s mål- og resultatplan 2024 

Mål Opfyldte del-
mål 

Delvist op-
fyldte del-

mål 

Ikke op-
fyldte del-

mål 

Grad af målopfyl-
delse 

1. Øge fokus på fremtidens vejr og varsler 
4 - 1 

Delvist opfyldt 

2. Levere klimavidenskabelig rådgivning (understøtter FN’s ver-
densmål 13) 

5 - - 
Opfyldt 

3. Anvende nye og relevante teknologier 2 - - Opfyldt 

4. Styrke DMI’s internationale samarbejder og varetagelsen af 
danske interesser 

2 - - 
Opfyldt 

5. Styrke DMI som attraktiv arbejdsplads 
3 - - 

Opfyldt 

6. Øge samarbejde og partnerskaber 
2 - 1 

Delvist opfyldt 

7. Skabe solid og sikker IT-understøttelse 
1 - - 

Opfyldt 

8. Styrke cyber- og informationssikkerheden 4 - - Opfyldt 
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2.4.2 Målrapportering 2. del: Uddybende analyser og vurderinger 
DMI har i samarbejde med Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets departement udvalgt 3 opnåede og 
1 delvist opnået resultatmål, som har haft særlig bevågenhed på DMI i 2024. De fire resultatmål uddy-
bes i nedenstående afsnit. 
 
2.4.2.1 Levere klimavidenskabelig rådgivning (understøtter FN’s verdensmål 13) 
Resultatmålet er opfyldt. 
 
DMI’s klimaforskning og øvrige aktiviteter inden for klima, satellitobservationer og oceanografi, danner 
grundlaget for, at DMI kan agere både som nationalt førende og internationalt anerkendt forskningsin-
stitution samt som rådgivende statslig institution til nytte for regeringen og Folketinget samt borgere, 
kommuner, erhvervsliv og andre interessenter.  
 
DMI vil skabe værdi ved at styrke samfundets faglige grundlag for at håndtere den grønne omstilling og 
tilpasning til klimaforandringer. Det er målet, at Nationalt Center for Klimaforskning (NCKF) tager natio-
nalt og internationalt lederskab ved at fastholde og udvikle sin position i forskningsmiljøer. Som regerin-
gens klimavidenskabelige rådgiver og Danmarks IPCC-kontaktpunkt skal NCKF fortsætte og øge leveran-
cer af forskningsbaseret viden, data og formidling om klimaforandringer. Det sker bl.a. ved at publicere 
peer-reviewed forskningsartikler, igangsætte samfundsrelevante forskningsprojekter, formidle aktivt i 
medierne og udvikle NCKF, så samarbejdet med universiteter, statslige institutioner, interessenter og 
beslutningstagere m.v. styrkes.  
 
I 2024 publicerede NCKF 40 peer-reviewed publikationer svarende til et per klimaforskerårsværk. Målet 
var netop at publicere én peer-reviewed videnskabelig artikel eller publikation per klimaforskerårsværk, 
og delmålet er derfor opfyldt.  
 
DMI har i 2024 udarbejdet et koncept sammen med Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets departe-
ment, der skal skabe rammerne for samarbejde om proaktiv departements- og ministerbetjening om 
den klimavidenskabelige udvikling. Konceptet er godkendt af direktionerne i Departementet og DMI, og 
der er i løbet af 2024 afholdt regelmæssige møder, hvor relevante politiske sager og ophæng samt aktu-
elle klimavidenskabelige emner drøftes med henblik på fælles strategisk planlægning. Delmålet er op-
fyldt.  

DMI’s eksperter har også i 2024 bidraget med at bringe klimabudskaber ud gennem medierne. Dermed 
fortsættes og fastholdes arbejdet med at øge DMI’s tilstedeværelse i medierne inden for klimaområdet.  
Mod slutningen af 2024 var DMI særligt repræsenteret i mediedækning om opdateret data i DMI’s Kli-
maatlas, klimasikring af de danske kyster, Atlantic Meridional Overturning Circulation (AMOC), fremti-
dens afsmeltning af den grønlandske iskappe samt koblingen mellem det meget våde 2024 til fremti-
dens klima. Delmålet er opfyldt. 
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DMI er Danmarks kontaktpunkt til FN’s Klimapanel, IPCC, og havde i 2024 til mål at varetage danske in-
teresser ifm. IPCC’s opstart af ny cyklus ved at arbejde for, at negative emissioner og tipping points re-
flekteres samt at en relevant rapport til Global Stocktake indgår i ifm. IPCC’s arbejdsprogram. Ved IPCC-
60 mødet i januar 2024 blev der vedtaget gennemførelsen af et ekspertmøde og en efterfølgende udar-
bejdelse af en metoderapport om negative udledninger, som skal være klar i 2027. Danmark var vært 
ved rapportens scoping-møde i oktober 2024. Ved IPCC-61 mødet i sommeren 2024 blev der vedtaget 
indholdsfortegnelser for Særrapport om Klimaforandringer og Byer samt Metoderapport om Short-Lived 
Climate Forcers. DMI arbejder for at engagere danske forskere i det kommende arbejde med at udar-
bejde rapporterne. Ved IPCC-61 mødet fik et ekspertmøde om Tipping Points bred støtte, og DMI vil 
fortsat arbejde for, at Tipping Points, bl.a. i relation til AMOC, får en tydelig plads i Syvende Hovedrap-
port. Det er ikke lykkedes IPCC ved møderne i 2024 at opnå enighed om tidsplanen for IPCC’s Syvende 
Hovedrapport. Den skal derfor vedtages ved IPCC-62 Q1 2025, og DMI vil arbejde for at alle tre delrap-
porter foreligger inden Global Stocktake. Delmålet er opfyldt.  

DMI og Finanstilsynet har i 2024 indgået aftale om at afholde en fælles workshop for den finansielle sek-
tor. Endvidere er der udarbejdet et udkast til et samarbejde mhp. at undersøge mulighederne for at ud-
vikle et retvisende datagrundlag for den finansielle sektors risikoanalyse til brug for f.eks. klimastress og 
bæredygtighedsrapportering. Samarbejdet afventer godkendelse og underskrift for endelig formalise-
ring. Delmålet er opfyldt.  

2.4.2.2 Anvende nye og relevante teknologier 
Resultatmålet er opfyldt. 
 
Den teknologiske udvikling spiller en stadig større rolle inden for meteorologi og klimaforskning. Ud-
forskning og anvendelse af nye teknologiske muligheder skal styrke DMI’s position i en moderne, vejraf-
hængig verden. DMI har et nysgerrigt og proaktivt fokus på nye teknologier, der understøtter forskning, 
varsling samt formidling af klima og meteorologi med henblik på at understøtte beslutningstagning i 
samfundet. En øget anvendelse af Artificial Intelligence (AI) og Machine Learning (ML) skal blandt andet 
bidrage til en mere rettidig og præcis levering af DMI’s prognoser samt forbedre prognosernes kvalitet. 

I 2024 havde DMI som mål at udvikle et roadmap for anvendelse af  ML inden for vejrmodellering. Dette 
roadmap er udarbejdet og afstemt med tilsvarende strategier fra internationale samarbejdspartnere, 
herunder European Centre for Medium-Range Weather Forecasts (ECMWF), European National Meteo-
rological Services (EUMETNET) og A Consortium for Convection-scale modelling Research and Develop-
ment (ACCORD). Som en del af denne indsats har DMI’s vejrmodelgruppe iværksat udviklingen af flere 
ML-modeller, herunder SHADECast til nowcasting af skyer og LDCast til nowcasting af nedbør. Nowca-
sting omfatter kortfristet vejrudsigtsvarsling med lokal detaljeringsgrad og en beskrivelse af de aktuelle 
vejrforhold. Delmålet er opfyldt. 

DMI har i 2024 sat gang i forskningsaktiviteter og internationalt samarbejde inden for AI og ML. Eksper-
ter hos DMI har opbygget kompetencer til at arbejde med en ny metode til vejrprognoser, kaldet Neu-
ral-LAM (LAM – Limited Area Modelling). Denne metode bruger avancerede AI-modeller til at forudsige 
vejret i regionale områder og vil tage udgangspunkt i det område, DMI i forvejen operationelt dækker. 
Samarbejdet med forskere bag Neural-LAM er blevet styrket internationalt, og DMI har indgået en aftale 
med Danish Centre for AI Innovation (DCAI) om at træne Neural-LAM på supercomputeren GEFION fra 
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december 2024 til marts 2025. Derudover har DMI startet nye projekter inden for ML-baseret kortsig-
tede vejrudsigter, såkaldt nowcasting, gennem EUMETNET EUMETNET er et samarbejdsnetværk mellem 
de nationale meteorologiske institutter i Europa, der har til formål at styrke og koordinere fælles meteo-
rologiske aktiviteter i medlemslandene. I regi af EUMETNET’s kunstig intelligens program E-AI er der op-
rettet et fagligt fællesskab kaldet MLCast, som fokuserer på brugen af ML til nowcasting. Fordelen ved 
involvering i EUMETNET E-AI er at kunne dele viden blandt Europas førende AI-eksperter indenfor for 
vejrmodellering. Endelig har DMI planlagt en workshop med det irske meteorologiske institut (Met Éire-
ann) for at undersøge mulighederne for fælles projekter inden for AI og ML. 

 

2.4.2.3 Styrke internationale samarbejder og varetagelsen af danske interesser 
Resultatmålet er opfyldt. 

Et stærkt internationalt samarbejde inden for meteorologi og klima skaber forudsætninger for forbed-
rede vejrmålinger, varsling af ekstremt vejr og klimatilpasning. Gennem internationale partnerskaber 
styrker DMI sin kapacitet og ekspertise, blandt andet ved at udvikle klimafremskrivninger i et Klimaatlas 
for meteorologiske institutter i udvalgte udviklings- og mellemindkomstlande. Dermed bidrager DMI ak-
tivt til Danmarks udviklingspolitiske prioriteter, herunder styrkelse af klimatilpasning i verdens mest sår-
bare lande. DMI ønsker at konsolidere sin position som en global aktør ved at udvikle og udvide interna-
tionale samarbejder og partnerskaber. Instituttet skal understøtte den bredere Early Warning For All-
dagsorden, som Danmark har forpligtet sig til at støtte, ved at øge engagementet i Systematic Observati-
ons Financing Facility (SOFF) samt i myndighedssamarbejder. Samtidig vil DMI styrke sin tilstedeværelse 
i relevante internationale fora og være en drivkraft i implementeringen af nødvendige klimavidenskabe-
lige tiltag. 
 
DMI har etableret partnerskaber med søstermyndigheder i både Ghana og Tanzania for at understøtte 
varsling af farligt vejr og lokal klimatilpasning. Gennem videnskabelig ekspertise og datadeling bidrager 
DMI til udviklingen af kapaciteten hos de afrikanske meteorologiske institutter. 

I 2024 var det et mål for DMI at indlede projektfasen af samarbejdet med SOFF i Tanzania ved at iværk-
sætte udbudsprocessen for anskaffelse af automatiske vejrstationer og radiosonder. Projektfasen blev 
officielt igangsat den 1. juli 2024, og udbudsprocessen for vejrstationerne er nu påbegyndt. De tre part-
nere – Tanzanias Meteorologiske Institut, United Nations Development Program (UNDP) og DMI – er i 
gang med en teknisk gennemgang af specifikationerne for radiosonder, og udbuddet forventes offentlig-
gjort i januar 2025. Delmålet er opfyldt. 

Implementeringsfasen af myndighedssamarbejdet med Ghanas Meteorologiske Institut (GMet) blev i 
februar 2024 officielt igangsat med udviklingen af et Klimaatlas for Ghana, som forløber efter planen. Et 
yderligere spor i projektet er styrkelse af GMET’s faglige kapacitet inden for vejr og varsling ved at træne 
og certificere GMET meteorologer til World Meteorological Organization (WMO) standard. Dette spor er 
også sat i gang med udvikling af kursus og træningsplan. Et tredje spor er styrkelse af GMET’s organisa-
toriske og strategiske kapacitet. Aktiviteter i dette spor påbegyndes start 2025. Delmålet er opfyldt. 
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2.4.2.4 Øge samarbejde og partnerskaber 
Resultatmålet er delvist opfyldt. 

Vejr og klima kender ingen grænser, og de store, komplekse samfundsudfordringer, som klimaforandrin-
ger fører med sig, kalder på samarbejde. DMI anerkender, at vi opnår de bedste løsninger og skaber de 
stærkeste resultater i fællesskab med andre. Derfor skal vi have modet til at være proaktive og etablere 
fælles løsninger på lokalt, nationalt og internationalt niveau. Gennem vidensdeling og samarbejde sikrer 
vi, at vores ressourcer anvendes optimalt. Dette forudsætter, at DMI i endnu højere grad orienterer sig 
mod omverdenen og indgår i en åben dialog med relevante aktører. På den måde styrker vi vores evne 
til at løfte vores opgaver og finde de mest værdiskabende løsninger for samfundet. 
 
DMI havde, jf. rollen som vejrvidenskabelig rådgiver, i 2024 et mål om at etablere en Memorandum of 
Understanding (MoU) med Energinet om et strategisk samarbejde med henblik på at understøtte den 
grønne omstilling i energi- og forsyningssektoren. MoU’en skal danne ramme for et givende samarbejde 
og muliggøre regelmæssig vidensdeling og mødeaktivitet. Energinet har vist stor interesse for et DMI-
udviklet prognoseværktøj til solstråling, der er målrettet energiforsyningssektoren. Dette værktøj udvik-
les eksperimentelt i et eksternt finansieret EU-projekt med deltagelse af bl.a. Vattenfall og Ørsted. Det 
videre samarbejde afventer den fælles dialog og beslutningsproces mellem Energinet og DMI, som for-
ventes at fortsætte i 2025. Delmålet er derfor ikke opfyldt. 
 
Derudover var det et mål i 2024 at påbegynde levering af vejrdata fra de fælles operationelle vejrmodel-
ler fra UWC West-supercomputeren i samarbejde med de meteorologiske institutter i Irland, Island og 
Nederlandene. De fælles UWC West-vejrmodeller DINI og IG har været i operationel drift og leveret vejr-
data siden 19. marts 2024. DMI afviklede sin tidligere supercomputer (HPC) den 17. juni 2024, hvilket 
samtidig markerede afslutningen på leveringen af vejrdata fra DMI’s egne vejrmodeller. Siden denne 
dato har DMI udelukkende modtaget vejrdata fra de fælles operationelle vejrmodeller fra UWC West 
HPC’en i samarbejde med partnerlandenes meteorologiske institutter. Delmålet er opfyldt. 

I 2024 var det desuden en ambition at gennemføre mindst fire inspirationsture til udenlandske meteoro-
logiske institutter med henblik på vidensdeling og erfaringsudveksling med lignende organisationer. I 
årets løb blev der afholdt fem inspirationsture til meteorologiske institutter i Nederlandene, Irland, 
Norge, Storbritannien og Tyskland. Besøgene resulterede i værdifuld vidensdeling og sparring om, hvor-
dan meteorologiske institutter bedst muligt skaber værdi i et moderne og vejrafhængigt samfund. Del-
målet er opfyldt. 
 

2.5 Forventninger til det kommende år 
I 2025 vil DMI have fortsat fokus på arbejdet med og implementering af vores strategi, som blev lanceret 
i 2024. Strategiens pejlemærker danner rammen for fire ud af seks strategiske prioriteringer og målsæt-
ninger for DMI i 2025. En femte målsætning skal være med til at understøtte instituttets og samfundets 
vigtige opgave med styrket IT-sikkerhed, mens den sjette og sidste målsætning skal bidrage til en foku-
seret koncern i økonomisk balance. 
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DMI skal kontinuerligt styrke vores rolle som varslingsmyndighed og levere viden og data om vejret, som 
beslutningstagere stoler på, og som understøtter samfundets sikkerhed og grønne omstilling. Dette gø-
res bl.a. ved at levere højkvalitetsvarsler, særligt til forudsigelse af farligt vejr. I 2025 vil DMI udbygge 
vores oversvømmelsesvarslingsopgave ved at implementere varslingsmodulet for oversvømmelser fra 
vandløb på DMI.dk, så brugere kan få opdaterede varsler baseret på den nye prognosemodel. De sti-
gende mængder af regn i Danmark medfører flere oversvømmelser og ifølge klimafremskrivningerne 
kan vi forvente endnu flere og større oversvømmelser. Samtidig forventes det, at klimaforandringer vil 
påvirke hyppigheden og intensiteten af tørke på globalt plan. DMI vil i 2025 bidrage til udvikling af et 
større vidensgrundlag om tørke og forbedre det eksisterende tørkeindeks, der udstilles på DMI.dk. End-
videre vil vi udstille prognoser for tørke i det øverste jordlag, der påvirkes af vejret, og påbegynde un-
dersøgelser af hvordan det påvirkes af klimaforandringer.  
 
DMI skal som regeringens klimavidenskabelige rådgiver og Danmarks IPCC kontaktpunkt styrke samfun-
dets faglige grundlag for at håndtere den grønne omstilling og tilpasning til klimaforandringer ved at le-
vere klimavidenskabelig rådgivning i regi af National Center for Klimaforskning (NCKF). I 2025 vil vi hæve 
målsætningen for antallet af peer-reviewed videnskabelige artikler eller publikationer per forskerårs-
værk til 1,1. DMI vil fortsat varetage danske interesser i IPCC, blandt andet ved at arbejde for, at IPCC’s 
tre delrapporter er færdige medio 2028 for at danne det klimavidenskabelige fundament for den anden 
Global Stocktake. Samtidig vil DMI arbejde for, at opgørelsesmetoder for pyrolyse og lagring af biokul 
inkluderes i IPCC’s kommende metoderapport om Carbon Dioxide Removal og Carbon Capture Utilisa-
tion and Storage. DMI fik i 2018 en bevilling over en fireårig periode til udarbejdelse af Klimaatlas, som 
er et fælles datagrundlag, som kommunerne kan bruge til at planlægge klimatilpasning. I 2025 vil DMI 
etablere et beslutningsgrundlag for videreførelse af fremtidens Klimaatlas, som kan understøtte et ro-
bust vidensgrundlag for klimatilpasning i Danmark. Endvidere overtager DMI administration af klima-
støtten til Arktis fra Energistyrelsen fra og med Finansloven 2025. Opgaven, som forankres i NCKF, un-
derstøtter klimafaglig synergi og sammenhæng i overensstemmelse med DMI’s rolle inden for arktisk 
klimaforskning og rolle som regeringens klimavidenskabelig rådgiver.  
 
Anvendelse af nye teknologier skal bidrage til helhedstænkte løsninger og kompetenceudvikling på DMI 
samt understøtte instituttets kritiske opgaver med at varsle for farligt vejr. I 2025 vil DMI implementere 
næste generation af satellitdata fra satellitten Meteosat Third Generation Imager 1 (MTG-I1) for at un-
derstøtte DMI’s meteorologer i deres kritiske opgaver med at varsle for farligt vejr og samtidig være 
med til at forbedre nøjagtigheden af DMI’s vejrmodeller. DMI leder udviklingen af næste generation af 
den international klimamodel, EC-Earth. Dette arbejde vil fortsætte og levere opdaterede klimascenarier 
til arbejdet frem mod den næste IPCC hovedrapport.  DMI vil også videreudvikle brugen af kunstig intel-
ligens, herunder implementere AI-assistenter i administrative opgaver, skriftlige produkter og software-
udvikling. 
 
Styrkelsen af DMI’s internationale samarbejder skal bidrage til DMI’s rolle som global aktør og Danmarks 
udviklingspolitiske prioriteringer vedrørende klimatilpasning i verdens fattigste lande. DMI vil i 2025 ud-
vikle og styrke vores samarbejde med de meteorologiske institutter i henholdsvis Ghana og Tanzania. I 
partnerskab med Ghanas meteorologiske institut vil DMI lancere den første version af Klimaatlas for 
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Ghana for at styrke landets kapacitet til at håndtere klimaforandringer. Sammen med Tanzanias meteo-
rologiske institut og i regi af Systematic Observation Financing Facility (SOFF) er målet for 2025 at gen-
nemføre udbud og indkøb af ni automatiske vejrstationer (AWS) til Tanzania. 
 
DMI skal styrke IT-sikkerheden ved at sikre en robust IT-infrastruktur, der er modstandsdygtig over for 
cybertrusler, og ved at uddanne medarbejdere i at håndtere potentielle risici. I 2025 vil vi fortsætte ar-
bejdet med NIS2 og CER ved at skabe overblik over implementering heraf ud fra risikobaseret tilgang 
med fokus på kompetencer, hændelsesrapportering og leverandørstyring. Derudover vil DMI gennem-
føre to årlige kampagner for at hæve bevidstheden om phishing-trusler og forbedre medarbejdernes sik-
kerhedspraksis. 
 
Endelig vil DMI bidrage til en fokuseret og økonomisk balanceret koncern i Klima-, Energi- og Forsynings-
ministeriet ved at tilpasse sig de ændrede økonomiske rammer samt tage medansvar således, at mini-
steriet som helhed er leveringsdygtig på forudsatte mål. DMI vil i 2025 arbejde aktivt med organisatorisk 
og opgavemæssig tilpasning ved eksempelvis at sikre opgavetilpasning herunder ved bevillingsudløb. 
Gennem opgaveprioritering og andre initiativer vil DMI tage medansvar og bidrage konstruktivt til, at 
ministeriet som helhed kan opfylde strategiske mål og bindende måltal.  
 
Med en klar strategisk retning og en fokuseret indsats på centrale områder vil DMI i 2025 fortsat arbejde 
for at understøtte samfundets behov for pålidelig viden og data om vejret samt klimavidenskabelig råd-
givning. Vejr, klima, varsling, teknologi og data har aldrig været mere centrale, og det er vores ansvar at 
integrere disse elementer på en sammenhængende og værdiskabende måde til gavn for borgere og 
samfundet. 
 
Tabel 5. Forventninger til det kommende år 

  
Regnskab 

2024 
Grundbudget 

2025 

Bevilling og øvrige indtægter -392,7 -409,5* 

Udgifter 401,7 409,0* 

Resultat 9,0 -0,5 3 
Tal fra SKS 
Note: Grundbudget 2025 er baseret på FFL25 
 

I forventningen til det kommende år anvendes FFL25-bevillingen på 183,0 mio. kr. og den udmeldte 
rammereduktion på 0,3 mio. kr. samt udmøntningen af forskningsreserven for 2025 til henholdsvis NCKF 
på 34,4 mio. kr. og IPCC på 2,0 mio. kr. 
 
Desuden er bevillingen til oversvømmelse og tørkevarsling, som ligeledes udmøntes fra forskningsreser-
ven for 2025 ikke medtaget på hverken indtægts- eller udgiftssiden, da bevillingen for nuværende er pla-
ceret på § 29.11.79.61 Reserve til varsling af oversvømmelser og klimatilpasning.  
 
 

                                                           
3 I tabel 5 anvendes FFL25-bevillingen, som udgør 183,0 mio. kr., den udmeldte rammereduktion på 0,3 mio. kr. 
samt udmøntningen af forskningsreserven til hhv. NCKF på 34,4 mio. kr. og IPCC på 2,0 mio. kr. 
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3 Regnskab 

3.1 Anvendt regnskabspraksis 
DMI aflægger omkostningsbaseret regnskab for driftsbevillingen såvel som udgiftsbaseret regnskab for 
øvrige bevillinger. Regnskabsaflæggelse sker i henhold til den gældende Regnskabsbekendtgørelse og 
retningslinjerne i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning. 
 
Det omkostningsbaserede regnskab aflægges for DMI’s driftsbevilling, som i 2024 indgår i statsregnska-
bet under § 29.31.01. Danmarks Meteorologiske Institut. Driftsbevillingen omfatter almindelig virksom-
hed, indtægtsdækket virksomhed, tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed, tilskudsfinansierede aktivi-
teter samt International Civil Aviation Organization (ICAO) aktiviteter i Grønland. 
 
Der aflægges udgiftsbaserede regnskaber for de øvrige hovedkonti, som DMI er ansvarlig for, dvs. § 
29.31.02. Tilskud til internationale organisationer og § 29.31.04. Danmarks Meteorologiske Institut, ind-
tægter. Sidstnævnte vedrører indtægter fra særtjenester i forbindelse med vejrudsigter og varsler. 
 
DMI benytter, efter dispensation fra de almindelige regler, særlige afskrivningsperioder for anlæg, knyt-
tet til ICAO. Dette resulterer i kortere afskrivningsperioder og dertilhørende større årlige afskrivninger 
på de omfattende anlæg. 
 
DMI anvender en styringsmodel for håndtering af forskningsprojekter, hvor projekternes forpligtelser og 
tilgodehavender registreres i balancen. Derved skabes der løbende overblik over projekternes fremdrift 
og cashflow og uventede udgifter ved projektlukninger undgås. 
 
3.1.1 Ændringer i anvendt regnskabspraksis 
Der har ikke været ændringer i regnskabspraksis i regnskabet for 2024. 
 
3.1.2 Kildeangivelse for anvendte data 
Data til udarbejdelse af regnskabet og tilhørende bilag stammer fra Navision Stat, som er afstemt med 
data fra Statens Koncernsystem (SKS) samt Statens Budgetsystem (SBS). 
 
Saldi og summer i regnskabet er afrundet til mio. kr. med én decimal. Det betyder, at der enkelte steder 
kan opstå afrundingsdifferencer. 
 
I resultatopgørelsen er udgiftsposter anført med positivt fortegn og indtægter med negativt fortegn. I 
balancen er både aktiver og passiver anført som numeriske værdier. 
 

3.2 Resultatopgørelse m.v. 
Det samlede resultat for DMI’s driftsbevilling for 2024 er et underskud på 9,04 mio. kr., som fordeler sig 
med et overskud på 1,1 mio. kr. på indtægtsdækket virksomhed, et underskud på 0,6 mio. kr. for ICAO-
aktiviteter i Grønland samt et underskud på 9,5 mio. kr. på almindelig virksomhed. 

                                                           
4 Som aftalt med KEFM’s departement ved årets udgiftsopfølgninger. 
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Tabel 6. Resultatopgørelse (§ 29.31.01.) 

Note  (mio. kr.) 2023 2024 Budget 2025 

  Ordinære driftsindtægter      

  Bevilling -214,5 -228,9 -219,1 

  Salg af vare- og tjenesteydelser -49,5 -43,5 -53,1 

  Eksternt salg af varer og tjenester -12,3 -12,6 -12,1 

  Internt statslig salg af varer og tjenester -37,3 -30,9 -41,0 

  Tilskud til egen drift -57,6 -62,2 -73,2 

  Gebyrer - - - 

  Ordinære driftsindtægter i alt -321,6 -334,6 -345,4 

  Ordinære driftsomkostninger       

  Ændring i lagre 0,0 0,7 0,0 

  Forbrugsomkostninger       

  Husleje 15,0 12,2 13,2 

  Forbrugsomkostninger i alt  15,0 12,2 13,2 

  Personaleomkostninger       

  Lønninger 171,4 207,0 202,3 

  Pension 26,8 32,3 37,5 

  Lønrefusion -3,9 -4,6 -2,4 

  Andre personaleomkostninger 0,2 0,2 0,0 

  Personaleomkostninger i alt 194,5 234,9 237,4 

  Af- og nedskrivninger 16,3 26,9 29,0 

  Internt køb af varer og tjenesteydelser 24,3 19,0 17,2 

  Andre ordinære driftsomkostninger 108,1 99,7 105,4 

  Ordinære driftsomkostninger i alt 358,1 393,3 402,2 

  Resultat af ordinær drift 36,5 58,7 56,8 

  Andre driftsposter     

  Andre driftsindtægter -44,9 -58,1 -63,8 

  Andre driftsomkostninger 7,2 0,7 0,0 

  Resultat før finansielle poster -1,2 1,3 -7,1 

  Finansielle poster       

  Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 

  Finansielle omkostninger 5,1 7,7 6,9 

  Resultat før ekstraordinære poster 3,9 9,0 -0,2 

  Ekstraordinære poster      

  Ekstraordinære indtægter 0,0 0,0 0,0 

  Ekstraordinære omkostninger 0,0 0,0 0,0 

  Årets resultat 3,9 9,0 -0,2 
Tal fra SKS.  
*Bevillingen for 2025 er FFL25 inkl. forventede FR25: NCKF 34,4 mio.kr., IPCC 2 mio.kr., Rammereduktion -0,3 mio. kr. DMI har ikke medtaget bevilling og udgift 
for oversvømmelse og tørke, som også udmøntes via FR25, hvor vi forventer at modtage i alt 8,3 mio. kr. 

 
3.2.1 Resultatdisponering 
Årets resultat på 9,0 mio. kr. finansieres fra det overførte overskud fra 2023. Ultimo 2023 udgjorde det 
overførte overskud 26,6 mio. kr.  
 
Ultimo 2024 udgør DMI’s overførte overskud 17,7 mio. kr. Dette skyldes bl.a., at DMI i 2024 har haft eks-
traordinære udgifter ved indflytning i Sankt Kjelds Gård, og at lønstigningerne som følge af OK24 har be-
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tydet øgede lønudgifter for DMI, da PL-reguleringen på finansloven for 2024 ikke har finansieret lønstig-
ningerne tilsvarende. Derudover er der i videreførelsen afsat midler til lån på 15,0 mio. kr. fra Energisty-
relsen, som indtil videre er forudsat tilbagebetalt i 2026. 
 
Tabel 7. Resultatdisponering 

  Mio. kr. 

Disponeret til bortfald -  

Disponeret til udbytte til statskassen -  

Disponeret til overført overskud -9,0 
Tal fra SKS 
 
Det samlede resultat er udtryk for et underskud på almindelig virksomhed på 9,5 mio. kr., et overskud 
på 1,1 mio. kr. for indtægtsdækket virksomhed samt et underskud på 0,6 mio. kr. for ICAO aktiviteter i 
Grønland. 
 
3.2.2 Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter 
DMI har i 2024 netto tilbageført hensættelser for i alt 1 mio. kr. Disse beløb vedrører bl.a. hensættelser 
til istandsættelse og rømning af lejemålet på Lyngbyvej, samt nedtagning af HPC på Island.  
 

3.3 Balancen 
Tabel 8 viser DMI’s aktiver og passiver pr. 31. december 2024. Balancen udgjorde 292,7 mio. kr. i 2023 og 
263,6 mio. kr. ultimo 2024. 
 
Tabel 8. Balancen 

Note Aktiver (mio. kr.) 2023 2024  Note Passiver (mio. kr.) 2023 2024 

  Anlægsaktiver        Egenkapital     

1 Immaterielle anlægsaktiver        
Reguleret egenkapital (Start-
kapital) 5,2 5,2 

  Færdiggjorte udviklingsprojekter 2,5 1,9    Opskrivninger 0,0  

  
Erhv. koncessioner, patenter 
m.v. 0,0 0,0    Reserveret egenkapital  0,0  

  
Udviklingsprojekter under opfø-
relse 0,0 0,5    Bortfald af årets resultat 0,0  

  Immaterielle anlægsaktiver i alt 2,5 2,3    Udbytte til staten  0,0  
2 Materielle anlægsaktiver       Overført overskud 26,6 17,7 

  Grunde, arealer og bygninger 43,3 50,8    Egenkapital i alt 31,8 22,9 

  Infrastruktur 0,0 0,0  4 Hensatte forpligtelser 4,4 3,4 

  Transportmateriel 0,7 0,5          

  Produktionsanlæg og maskiner 100,0 97,0    Langfristede gældsposter     

  Inventar og IT-udstyr 4,4 4,1          

  
Igangv. arbejder for egen reg-
ning 19,4 1,2    FF4 Langfristet gæld  149,5 149,2 

  Materielle anlægsaktiver i alt 167,8 153,7        0 

          Donationer 17,2 13,7 

  Finansielle anlægsaktiver       Prioritets gæld  0,0  0,0 
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  Statsforskrivning 5,2 5,2    Anden langfristet gæld  0,0  0,0 

  Øvrige finansielle anlægsaktiver 0,0 0          

  Finansielle anlægsaktiver i alt 5,2 5,2    Langfristet gæld i alt 166,6 162,9 

  Anlægsaktiver i alt 175,4 161,2         
  Omsætningsaktiver        Kortfristede gældsposter    
3 Varebeholdninger 0,3 0,1         

  Tilgodehavender 72,6 53,2    
Leverand. af varer og tjene-
steydelser 22,0 

17,1 

  Periodeafgrænsningsposter 4,3 8,5    Anden kortfristet gæld 2,8 6,6 

  Værdipapirer 0,0 0,0    Skyldige feriepenge 9,4 12,0 

               
 

  Likvide beholdninger        
Igangv. arb. for fremmed 
regning 55,6 

38,7 

  FF5 Uforrentet konto 72,0 17,0    Periodeafgrænsningsposter 0,0 
 

  FF7 Finansieringskonto -32,0 23,7    
Skyldige indefrosne ferie-
penge 0,0 

 

  Andre likvider 0,0 -0,2    FF7 Finansieringskonto 0,0 
 

  Likvide beholdninger i alt 40,0 40,6    Kortfristet gæld i alt 89,8 74,4 

  Omsætningsaktiver i alt 117,2 102,4    Gæld i alt 256,5 237,3 

  Aktiver i alt 292,7 263,6    Passiver i alt 292,7 263,6 
Tal fra SKS 
 

3.4 Egenkapitalforklaring 
DMI’s egenkapital ultimo 2024 fremgår af tabel 9. Egenkapitalen udgør i alt 22,9 mio. kr. og består af 
startkapital på 5,2 mio. kr. og overført overskud på 17,7 mio. kr. 
 
Tabel 9. Egenkapitalforklaring 

Egenkapital primo R-året (mio. kr.) 2023 2024 

Startkapital primo 5,2 5,2 
Ændring i startkapital 0,0 0,0 

Startkapital ultimo 5,2 5,2 

Overført overskud primo 30,6 26,6 
Regulering af det overførte overskud 0,0 0,0 
Overført fra årets resultat -3,9 -9,0 

Udbytte til staten 0,0 0,0 

Overført overskud ultimo 26,6 17,7 

Egenkapital ultimo  31,8 22,9 
Tal fra SKS 
 
3.5 Likviditet og låneramme 
DMI’s låneramme udgjorde på FL24 161,1 mio. kr., og den er blevet nedjusteret til 151,2 grundet intern 
omprioritering af låneramme på ministerområdet. Denne nedjustering vedrører kun 2024. 
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Den bogførte værdi af DMI’s anlægsaktiver udgjorde 142,3 mio. kr. ultimo 2024, svarende til en udnyt-
telsesgrad på 94,1 pct. 
 
Den bogførte værdi af DMI’s anlægsaktiver er faldet med 10,8 mio. kr., mens udnyttelsesgraden er fal-
det fra 98,1 pct. i 2023 til 94,1 pct. i 2024. At lånerammen ikke udnyttes fuldt ud i 2024, sker bl.a. som 
følge af forskydning af tidsplanen for investering i nye vejrradarer. 
 
Tabel 10. Udnyttelse af låneramme 

Låneramme (mio. kr.) 2024 

Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver 142,3* 

Låneramme på FL24 og TB24 151,2 

Udnyttelsesgrad i pct. 94,1 
Tal fra SKS 
*Der er korrigeret for donerede anlæg på 13,7 mio. kr., da disse ikke påvirker udnyttelsen af lånerammen  
 
3.6 Opfølgning på lønsumsloft 
På finanslov 2024 inkl. TB havde DMI en lønsumsbevilling på 172,8 mio. kr. Under almindelig virksomhed 
endte DMI med udgifter under lønsumsloftet på 194,3 mio. kr. Der var således et merforbrug på 21,5 
mio. kr., og den akkumulerede lønsumsopsparing udgjorde ultimo 2024 derfor 27,5 mio. kr., hvilket dog 
skal ses i sammenhæng med DMI’s samlede opsparing, der er 17,7 mio. kr. ultimo 2024. 
 
Tabel 11. Opfølgning på lønsumsloft 

Hovedkonto 29.31.01. (mio. kr.) 2024 

Lønsumsloft FL24 169,0 

Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker 172,8 

Lønforbrug under lønsumsloft 194,3 

Difference (merforbrug) -21,5 

Akk. opsparing ultimo 2023 49,1 

Akk. opsparing ultimo 2024 27,5 
Tal fra SKS 
 
DMI’s samlede personaleomkostninger udgjorde 234,9 mio. kr. i 2024. DMI afholdt lønudgifter i relation 
til aktiviteter under indtægtsdækket virksomhed for 4,5 mio. kr. og 35,9 mio. kr. i relation til tilskudsfi-
nansieret forskningsvirksomhed og tilskudsfinansierede aktiviteter. 
 

3.7 Bevillingsregnskabet 
Den samlede afvigelse for 2024 er 10,0 mio. kr. og kan ses i tabel 12.  
 
Hovedkonto 29.31.01. Danmarks Meteorologiske Institut afviger 9,0 mio. kr. Dette kan henføres til et 
underskud på almindelig virksomhed og ICAO-aktiviteter i Grønland samt et overskud på indtægtsdæk-
ket virksomhed. 
 
Merforbruget på 0,1 mio. kr. på hovedkonto 29.31.02. Tilskud til internationale organisationer er netto-
effekten af lavere medlemsbidrag til WMO og højere til ECMWF og EUMETSAT. Bevillingen er fastsat ved 
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Danmarks tiltrædelse af organisationerne samt efterfølgende programmer, mens der i de årlige bidrag 
tages højde for programforskydninger. Alle udbetalinger på denne konto er i udenlandske valuta (hhv. 
EUR, CHF og GBP). 
 
Færre indtægter på 1,0 mio. kr. på hovedkonto 29.31.04. Danmarks Meteorologiske Institut, indtægter 
kan henføres til lavere aktivitet vedrørende den almene meteorologiske betjening af Færøerne. Yderli-
gere har Færøerne i 2024 hjemtaget enkelte ydelser, som DMI leverede førhen. 
 
 
Tabel 12. Bevillingsregnskab 

Hovedkonto og navn Bevillingstype Mio. kr. Bevilling Regnskab Afvigelse 
Videreførelse  

Ultimo 

29.31.01. Danmarks Meteo-
rologiske Institut 

Driftsbevilling 
Udgifter 389,3 401,7 -12,4 -17,7 

Indtægter -160,4 -163,8 3,4  

29.31.02.Tilskud til internati-
onale organisationer 

Reservations-
bevilling 

Udgifter 73,6 73,7 -0,1 -1,0 

Indtægter     

29.31.04. Danmarks Meteo-
rologiske Institut, indtægter 

Anden bevilling 
Udgifter     

Indtægter -7,2 -6,2 -1,0 0,0* 

I alt     295,3 305,3 -10,0 -18,7 
Tal fra SKS  
*Der er ikke videreførselsadgang på hovedkonto 29.31.04. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

4 Bilag  

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance 
 
Note 1. Immaterielle anlægsaktiver 
 
Tabel 13. Immaterielle anlægsaktiver 

Immaterielle anlægsaktiver (mio. kr.) 
Færdiggjorte ud-
viklingsprojekter 

Erhvervede kon-
cessioner, paten-
ter, licenser m.v. 

I alt 

Kostpris primo 2024 7,8 0,6 8,4 

Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse 0,0 0,0 0,0 

Tilgang 0,0 0,0 0,0 

Afgang -1,8 -0,3 -2,1 

Kostpris pr. 31.12.2024 6,0 0,3 6,3 

Akkumulerede afskrivninger -4,1 -0,3 -4,4 

Akkumulerede nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 31.12.2024 -4,1 -0,3 -4,4 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2024 1,9 0,0 1,9 

Årets afskrivninger 1,2 0,3 1,5 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger* 1,2 0,3 1,5 
Tal fra SKS 
*Der er forskel mellem årets af- og nedskrivninger i tabel 13 og årets af- og nedskrivninger i tabel 6, hvilket skyldes periodisering af afskrivninger foretaget i 2021 
 
Tabel 13a. Immaterielle udviklingsprojekter 

Immaterielle udviklingsprojekter (mio. kr.) 
Udviklingsprojekter 

under opførelse 

Primo saldo pr. 1. januar 2024 0,0 
Tilgang 0,5 
Nedskrivninger 0,0 
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter 0,0 

Kostpris pr. 31.12.2024 0,5 
Regnskabsmæssig værdi 31.12 2024  0,5 

Tal fra SKS 
 
Note 2. Materielle anlægsaktiver 
 
Tabel 14. Materielle anlægsaktiver 

Materielle anlægsaktiver (mio. kr.) 
Grunde, arealer 

og bygninger 
Produktionsanlæg 

og maskiner 
Transportma-

teriel 
Inventar og IT-
udstyr i øvrigt 

I alt  

Kostpris primo 2024 61,8 203,0 2,6 14,3 281,7 

Primo korrektioner og flytning ml. bogføringskredse 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tilgang 11,6 20,8 0,0 1,5 33,9 
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Afgang 0,0 -40,4 -0,2 -1,3 -41,9 

Kostpris pr. 31.12.2024 73,4 183,4 2,4 14,5 273,7 

Akkumulerede afskrivninger -22,6 -86,3 -1,9 -10,5 -121,3 

Akkumulerede nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 31.12.2024 -22,6 -86,3 -1,9 -10,5 -121,3 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2024 50,8 97,0 0,5 4,1 152,4 

Årets afskrivninger -4,1 16,7 0,0 -0,5 12,1 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger** -4,1 16,7 0,0 -0,5 12,1 

Afskrivningsperiode/år 50 år* 5-15 år 5-8 år 3-5 år   

Tal fra SKS 
*Fra 2018 har DMI fået dispensation fra Økonomistyrelsen til at have en kortere afskrivningsperiode på visse bygninger og udstyr i Grønland. Dette er i overens-
stemmelse med internationale konventioner og afspejler bedre den faktiske levetid for visse anlægsaktiver i Grønland 
** Der er forskel mellem årets af- og nedskrivninger i tabel 14 og årets af- og nedskrivninger i tabel 6, hvilket skyldes periodisering af afskrivninger foretaget i 
2021 

 
Tabel 14a. Materielle igangværende arbejder 

Materielle igangværende arbejder (mio. kr.) 2024 

Primo saldo pr. 1. januar 2024 19,4 
Tilgang 14,4 
Nedskrivninger -32,6 
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter 0,0 

Kostpris pr. 31.12.2024 1,2 
Tal fra SKS 
 
Note 3. Varebeholdninger 
Årets forbrug fra lageret i 2024 er bogført i henhold til vejledningen til statens kontoplan. Der lagerføres 
stadigvæk nedbørsmålere. 
 
Tabel 15. Varebeholdning 

Mio. kr. 
Ultimo 
2023 

Tilgang 
2024 

Afgang 
2024 

Ultimo 
2024 

Nedbørmålere 0,3 0,5 -0,7 0,1 

Varebeholdning i alt 0,3 0,5 -0,7 0,1 

 
Note 4. Hensatte forpligtelser 
Ultimo 2024 havde DMI hensatte forpligtelser for i alt 3,3 mio. kr. I tabel 16 ses en specifikation af belø-
bet. 
 
Tabel 16. Hensatte forpligtelser 
Mio. kr. Ultimo 2024 
Bygningsdrift Danmark 3,4* 

Hensættelse i alt 3,4 
*På baggrund af ekspertvurderinger og i samarbejde med Bygningsstyrelsen 
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Note 5. Eventualforpligtelse 
DMI har eventualforpligtelser vedrørende fratrædelsesbeløb til medarbejdere, der er ansat på åremåls-
kontrakt. Det vurderes ikke sandsynligt, at fratrædelsesbeløbet kommer til udbetaling. Derfor optages 
forpligtelsen som en eventualforpligtelse og ikke en hensættelse i DMI’s regnskab. 
 
DMI havde ultimo 2024 10 ansatte på ikke-opsagte åremålskontrakter, som alle har optjent fratrædel-
sesgodtgørelse i henhold til ansættelseskontakten. Eventualforpligtelsen udgør 2,9 mio. kr. ultimo 2024 
og vil udgøre 3,7 mio. kr. ultimo 2025 ved uændrede ansættelser. 
 
 

4.2 Indtægtsdækket virksomhed 
DMI’s indtægtsdækkede virksomhed omfatter datasalg samt service- og konsulentydelser til private virk-
somheder, offentlige myndigheder og internationale organisationer, der ønsker særlige oplysninger om 
eller speciel bearbejdning af DMI’s data. 
 
Tabel 17. Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse5 
Mio. kr. 2024 
Institutionens direkte omkostninger i alt 4,9 
Institutionens indirekte omkostninger i alt 2,7 
Øvrige indregnede omkostninger  0,0 
Sum 7,6 
Indtægter i alt  -8,7 

 
Den indtægtsdækket virksomhed gav i 2024 et overskud på 1,1 mio. kr. Indtægterne udgjorde 8,7 mio. 
kr. mens omkostningerne var på 7,6 mio. kr. Det akkumulerede resultat før resultatdisponering kan ses i 
tabel 17a. 
 
Tabel 17a. Akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed 
Mio. kr. 2020 2021 2022 2023 2024 
Service- og konsulentydelser, datasalg -6,0 -7,7 -10,2 -11,6 -12,7 

 
For 2024 udgjorde det akkumulerede resultat efter resultatdisponeringen til egenkapitalen 12,7 mio. kr. 
 

4.3 Gebyrfinansieret virksomhed  
DMI har ikke gebyrfinansieret virksomhed. 
 

4.4 Tilskudsfinansierede aktiviteter 
DMI’s forskningsaktiviteter finansieres af flere forskellige kilder. Der er bevillinger fra den Europæiske 
Union (EU), bevillinger fra den danske stat, og bevillinger fra øvrige ikke-statslige institutioner (ØISM). 

                                                           
5 Jf. Økonomistyrelsens vejledning kan ydelser med et provenu under 5 mio. kr. sammenlægges, hvorfor alle DMI’s 
ydelser på indtægtsdækket virksomhed samles til et område. 
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De ikke-statslige institutioner er for eksempel det Europæiske Rumagentur (ESA), Copernicus forsknings-
bevillinger og EUMETSAT. 
 
4.4.1 Tilskudsfinansieret forskning 
DMI har tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed (TF), hvor det samlede indtægtsførte tilskud i 2024 
udgjorde 23,7 mio. kr. Området omfatter fondsfinansierede aktiviteter, aktiviteter omfattet af samar-
bejdsaftaler samt EU forskningsprojekter og lignende. I 2024 indgår overskud fra den regnskabsmæssige 
nulstilling af afsluttede projekter.  
 
De samlede direkte og indirekte udgifter under TF udgjorde 23,4 mio. kr. DMI havde hermed en indtægt 
på området med netto 0,3 mio. kr., når der inkluderes projektlukninger i 2024. 
 
Effekten af nulstillingen er inkluderet i resultatet vist i tabel 18 og 19. 
 
Tabel 18. Nulstilling af projekter, Tilskudsfinansierede forskningsaktiviteter 

Mio. kr. 
Nettoresultat af 
projektluk 

Resultat uden 
projektluk 

EU-projekter 0,0 -0,1 

Statslige midler (SM) -0,1 0,0 

Øvrige ikke-statslige midler (ØISM) -0,1 0,0 

Samlet resultateffekt -0,2 -0,1 
*Skyldes afrunding 

 
Tabel 19. Tilskudsfinansierede forskningsaktiviteter 

Mio. kr. 

Overført over-
skud fra tidli-

gere år 
Tilskud 

2024 
Udgifter 

2024 
Resultat 

2024 
Overskud til 

videreførelse 
EU-projekter 0,0 -11,5 11,4 -0,1 0,0 
Statslige midler (SM) 0,0 -9,9 9,8 -0,1 0,0 
Øvrige ikke-statslige midler (ØISM) 0,0 -2,3 2,2 -0,1 0,0 
I alt 0,0 -23,7 23,4 -0,3 0,0 

*Skyldes afrunding 

 
4.4.2 Tilskudsfinansierede aktiviteter 
De samlede udgifter under tilskudsfinansierede aktiviteter (TA) udgjorde 23,6 mio. kr. i 2024. Det sam-
lede tilskud udgjorde 23,1 mio. kr. DMI havde hermed en udgift på området med netto 0,5 mio. kr., når 
der inkluderes projektlukninger i 2024. 
 
Nulstilling af projekter under tilskudsfinansierede aktiviteter har i 2024 forårsaget en indtægt på 0,0 
mio. kr. Alt i alt har medfinansiering på området et resultat på 0,6 mio. kr., når der ses bort fra ekstraor-
dinære indtægter fra nulstilling af gamle projekter. 
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Tabel 20. Nulstilling af projekter, Tilskudsfinansierede aktiviteter 

Mio. kr. 
Nettoresultat af 
projektluk 

Resultat uden 
projektluk 

EU-projekter 0,0 -1,7 
Øvrige projekter -0,1 2,3 
Samlet resultateffekt 0,0 0,6 

 
Tabel 20a. Tilskudsfinansierede aktiviteter 

Mio. kr. 
Overført overskud 

fra tidligere år 
Tilskud 
2024 

Udgifter 
2024 

Resultat 
2024 

Overskud til vide-
reførelse 

EU-projekter 0,0 -21,4 19,7 -1,7 0,0 
Øvrige projekter 0,0 -1,7 3,9 2,2 0,0 
I alt 0,0 -23,1 23,6 0,5 0,0 

 
Regnskabsteknisk bliver delregnskabet, hvor de tilskudsfinansierede aktiviteter bogføres, nulstillet lige 
inden regnskabet lukkes. Der bliver derfor ikke overført over- eller underskud mellem de enkelte regn-
skabsår.  Årets underskud, svarende til DMI’s medfinansiering, dækkes således under DMI’s almindelig 
virksomhed. Omvendt vil et overskud for året svare til DMI’s indtægt, og denne tilføres til DMI’s almin-
delige virksomhed. 

 
4.5 Forelagte investeringer 
DMI havde ingen forelagte investeringer i 2024. 
 

4.6 IT-omkostninger 
For DMI er disse fordelt på lønomkostninger, driftsomkostninger og investeringsomkostninger. Oversig-
ten indeholder både de systemrettede IT-omkostninger til fagsystemer samt IT-omkostninger til ikke-
fagspecifikke systemer og ydelser, samt IT til kontorhold m.v. En væsentlig del af DMI’s IT indgår i pro-
duktionsmiljøet, hvilket dækker mere end alene administrative og faglige systemer. Ned- og afskrivnin-
ger er medtaget som IT-udviklingsomkostninger. Heri indgår dog bl.a. ikke DMI’s supercomputer, da 
denne er kategoriseret som et produktionsanlæg. 
 
Det bemærkes herudover, at internt statsligt køb af IT fra 2024 er medtaget i opgørelsen. De interne 
personaleomkostninger dækker både IT-drift, IT-vedligehold samt IT-udvikling. De samlede IT-omkost-
ninger er opgjort i tabel 21. Det bemærkes, at udgifterne i tabel 21 afviger fra udgifterne opført i DMI’s 
IT-handlingsplan fra efteråret 2024, Dette skyldes, at der er forskel i opgørelsesmetoden, der er anvendt 
i IT-handlingsplanen og reglerne for tabel 21 i vejledningen vedrørende årsrapporter. 
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Tabel 21. IT-omkostninger 
 IT-omkostninger (mio. kr.) 2024 
Interne personaleomkostninger til IT (IT-drift/-vedligehold/-udvikling) 
Internt statsligt køb af IT, herunder fra Statens IT 

37,2 
10,1 

IT-systemdrift 5,4 
IT-vedligehold 7,3 
IT-udviklingsomkostninger 5,3 
Udgifter til IT-varer til forbrug 3,5 
I alt 69,5 
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4.7 Supplerende bilag 
 
Tabel 22. Detaljeret målopfyldelse 

Mål Succeskriterium    Opnåede resultater Grad af målopfyldelse 

1.  Øge fokus på fremtidens vejr 
og varsler 

Det er målet, at DMI i 2024 øge fokus på fremtidens vejr og varsler for 
at hjælpe og rådgive rigsfællesskabet med at være så velforberedte 
som muligt i forbindelse med håndtering af farligt vejr og ekstreme 
vejrhændelser. For at nå målet skal DMI i 2024: 

1)  Have en ”Significant Weather Score” (SWS) for Danmark og Grøn-
land, der er af en bedre kvalitet end Extreme Forecast Index (EFI) af 
European Centre for Medium Range Weather Forecasts (ECMWF) 
2)  Have en score i kvalitetsindekset for DMI’s varsling af farligt vejr 
over en fireårig periode, der er 85 eller derover 
3)  Have en score i kvalitetsindekset for DMI’s services til den civile 
luftfart, der er 78 eller derover 
4)  Afholde møde med beredskaber og kommuner til forberedelse af 
akutte oversvømmelser med det formål at generere værdifuld viden, 
indsigt, øget kendskab og feedback, som skal tjene til grundlag for ef-
terfølgende initiativer og forbedringer, og som skal bidrage til, at mak-
simere effekten af DMI’s varsler i samfundet  
5)  Udvikle en første version af en national hydrologisk prognosemodel 

1) Opfyldt: Målet er opfyldt, fordi Significant Weather Score (SWS) 
(DMI) for året som helhed er større end SWS (ECM) for både Grøn-
land og Danmark. Efter Q4 er DMI’s SWS for Danmark i 2024 udreg-
net til 0,80. ECMWF’s SWS for Danmark var 0,79. Efter Q4 er DMI’s 
SWS for Grønland i 2024 udregnet til 0,66. ECMWF’s SWS for Dan-
mark var 0,60. 
2) Opfyldt: Kvalitetsindekset for Q4 2024 blev 86 baseret på en 4-årig 
periode, dvs. Q1 2021 til Q4 2024.  
3) Ikke opfyldt: Kvalitetsindekset for 2024 blev 75,1 baseret på en 1-
årig periode, dvs. Q1 2024 til Q4 2024, hvilket er under kvalitetsmålet 
på 78. Årsagen til den manglende målopfyldelse skal findes i model-
lernes udfordringer med at forudsige det omskiftelige vejr, herunder 
forekomsten af tåge. Det påvirker kvalitetsindekset for skyhøjde og 
sigtbarhed negativt. 
4) Opfyldt: DMI’s nye system til varsling af oversvømmelse er i 2022 
og 2023 blevet introduceret og evalueret i samarbejde med beredska-
berne som led i den trinvise implementering. Der er planmæssigt af-
holdt beredskabsmøder i 2024 og arbejdet med at implementere 
feedback herfra.  
5) Opfyldt: DMI har i 2024 planmæssigt implementeret og operatio-
naliseret varsling for oversvømmelser i vandløb ved sammenstilling af 
observationsdata og data i grov opløselige prognoser for vandløb i 
varslingssystemet udviklet af Sveriges meteorologiske og hydrologi-
ske Institut (SMHI). Varslingssystemet styrkes i 2024 med udvikling af 
en dansk hydrologisk model til forudsigelse af oversvømmelse mhp. 
operationalisering i 2025. 

 

Delvist opfyldt 

2.  Levere klimavidenskabelig 
rådgivning (understøtter FN’s 
verdensmål 13) 

Det er målet, at DMI i 2024 tager nationalt og internationalt lederskab 
ved at fastholde og udvikle sin position i forskningsmiljøer gennem Na-
tionalt Center for Klimaforskning (NCKF). Som regeringens klimaviden-
skabelige rådgiver og Danmarks IPCC-kontaktpunkt skal NCKF fort-
sætte og øge leverancer af forskningsbaseret viden, data og formidling 

1) Opfyldt: NCKF har publiceret 40 peer-reviewed publikationer i 2024 
svarende til én per klimaforskerårsværk.  
2) Opfyldt: DMI har udarbejdet et koncept sammen med Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriets departement, der skal understøtte 

Opfyldt 
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om klimaforandringer. Det sker bl.a. ved at publicere peer reviewed 
forskningsartikler, igangsætte samfundsrelevante forskningsprojekter, 
formidle aktivt i medierne og udvikle NCKF, så samarbejdet med uni-
versiteter, statslige institutioner, interessenter og beslutningstagere 
m.v. styrkes. For at nå målet skal DMI i 2024: 

1) Publicere én peer reviewed videnskabelig artikel eller publikation 
pr. klimaforskerårsværk 
2) Implementere set-up for DMI’s proaktive ministerbetjening om vi-
den om klimaforandringer i samarbejde med departementet  
3)  Indgå med klimaekspertviden i medier (tv, radio, aviser, mv.) eller 
foredrag m.v. mindst 50 gange, svarende til ca. én hver uge 
4)  Varetage danske interesser ifm. IPCCs opstart af ny cyklus ved at 
arbejde for, at negative emissioner og tipping points reflekteres samt 
at en relevant rapport til Global Stocktake indgår i ifm. IPCC’s arbejds-
program 
5)   Udarbejde et beslutningsoplæg i samarbejde med den finansielle 
sektor om, hvordan klimadata kan øge Danmarks finansielle robusthed 
 

proaktiv departements- og ministerbetjening om den klimavidenska-
belige udvikling. Konceptet er godkendt af direktionerne i departe-
mentet og DMI.  
3) DMI har i 2024 indgået med klimaekspertviden i medier eller fore-
drag ca. 325 gange og dermed langt over målet på 50. 
4) Opfyldt: Ved IPCC-60 i januar blev der vedtaget gennemførelsen af 
et ekspertmøde og en efterfølgende udarbejdelse af en metoderap-
port om negative udledninger, som skal være klar i 2027. Danmark er 
vært ved rapportens scopingmøde i oktober 2024. Ved IPCC-61 blev 
der vedtaget indholdsfortegnelser for Særrapport om Klimaforandrin-
ger og Byer samt Metoderapport om Short-Lived Climate Forcers. 
DMI arbejder for at engagere danskere forskere i det kommende ar-
bejde med at udarbejde rapporterne. Det er ikke lykkedes IPCC ved 
møderne i 2024 at opnå enighed om tidsplanen for IPCC’s Syvende 
Hovedrapport. Den skal derfor vedtages ved IPCC-62 Q1 2025, og DMI 
vil arbejde for at alle tre delrapporter foreligger inden Global Stock-
take. Der blev ved IPCC-60 ikke besluttet en særrapport om Tipping 
points, men DMI vil arbejde for, at emnet får en tydelig plads i Sy-
vende Hovedrapport. Ved IPCC-61 i 2024 fik et ekspertmøde om Tip-
ping Points bred støtte. 
5) Opfyldt: DMI og Finanstilsynet har indgået en aftale om at afholde 
en fælles workshop for den finansielle sektor og har desuden udarbej-
det et udkast til et samarbejde mhp. at undersøge mulighederne for 
at udvikle et retvisende datagrundlag for den finansielle sektors risi-
koanalyse til brug for f.eks. klimastress og bæredygtighedsrapporte-
ring. 
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3.  Anvende nye og relevante 
teknologier 

Det er målet, at DMI i 2024 skal have et nysgerrigt fokus på nye tekno-
logiske muligheder, der understøtter forskning, varsling, formidling af 
klima og meteorologi med henblik på beslutningstagning i samfundet. 
Større anvendelse af Artificial Intelligence (AI) og Machine Learning 
(ML) skal bl.a. være med til at understøtte rettidig leverance af DMI’s 
prognoser samt prognoser af endnu højere kvalitet. For at nå målet 
skal DMI i 2024: 
 
1) Udarbejde DMI-roadmap for ML inden for vejrmodellering, der er 
afstemt med roadmaps fra internationale samarbejdspartnere 
(ECMWF, EUMETNET, ACCORD m.m.) 
2) Iværksætte forskningsaktiviteter og samarbejder inden for Artificial 
Intelligence (AI) og Machine Learning (ML) 
 

1) Opfyldt: Et roadmap for ML inden for vejrmodellering er udarbej-
det og DMI’s vejrmodelgruppe har i tråd med roadmappet igangsat 
udvikling af flere ML modeller, såsom SHADECast til nowcasting af 
skyer og LDCast til nowcasting af nedbør. Roadmap for udvikling af 
LAM model er blevet tilpasset mulighed for at træne på Gefion super-
computeren og LUMI. 
2) Opfyldt: Nøglepersoner i DMI’s arbejde med ML har opbygget 
kompetencer til at generere træningsdata til Neural-LAM samt til at 
træne modellen. Samarbejdet med aktørerne bag Neural-LAM er ble-
vet styrket, og DMI har indgået en aftale med Danish Centre for AI In-
novation (DCAI) om træning af Neural-LAM med adgang til GEFION 
supercomputeren fra medio december 2024 til marts 2025. Ud over 
arbejdet med Neural-LAM er der igangsat initiativer inden for ML-ba-
seret nowcasting i E-AI-samarbejdet under EUMETNET. Endvidere er 
der i 2024 aftalt afholdelse af en workshop med det irske meteorolo-
giske institut, Met Éireann, med fokus på fælles ML-projekter. 

Opfyldt 

4.  Styrke DMI’s internationale 
samarbejder og varetagelsen af 
danske interesser 

Det er målet, at DMI i 2024 skal styrke sin position som global aktør 
ved at udvikle og udvide internationale samarbejder og partnerskaber. 
Der afsøges bl.a. muligheder for at understøtte den bredere Early War-
ning For All dagsorden, som Danmark har forpligtet sig til at støtte, 
igennem en styrkelse af vores engagement i SOFF og myndighedssam-
arbejdet. Samtidig vil vi gøre os gældende i relevante internationale 
fora og være drivkraft for at få sat nødvendige klimavidenskabelige til-
tag i værk. For at nå målet skal DMI i 2024: 

1) Påbegynde projektfasen af samarbejdet med Systematic Observa-
tion Financing Facility (SOFF) i Tanzania ved at iværksætte udbudspro-
ces af automatiske vejrstationer og radiosonder 
2)  Opstarte implementeringsfase af myndighedssamarbejdet med 
Ghanas Meteorologiske Institut (GMet) ved at påbegynde udviklingen 
af klimaatlas for Ghana 
 

1) Opfyldt: Projektfasen er startet 1. juli. Udbudsproces for indkøb af 
vejrstationer er iværksat. De tre partnere, Tanzanias Meteorologiske 
Institut, United Nations Development Program (UNDP) og DMI er i 
gang med teknisk gennemgang af specifikationer for radiosonder. Ud-
buddet offentliggøres januar 2025.´ 
2) Opfyldt: Implementeringsfasen er opstartet primo februar 2024. 
Udviklingen af Klimaatlas for Ghana er i gang og følger tidsplanen. Et 
yderligere spor i projektet er styrkelse af GMET’s faglige kapacitet in-
den for vejr og varsling ved at træne og certificere GMET meteorolo-
ger til WMO standard. Dette spor er også sat i gang med udvikling af 
kursus og træningsplan. Et tredje spor er styrkelse af GMET’s organi-
satoriske og strategiske kapacitet. Aktiviteter i dette spor påbegyndes 
start 2025.  
 
 
 

Opfyldt 

5.  Styrke DMI som attraktiv ar-
bejdsplads 

Det er målet, at DMI i 2024 skal styrke institutionen som attraktiv ar-
bejdsplads og have en moderne, dynamisk og effektiv organisation, 
hvor medarbejdere og ledere trives samt skaber samfundsværdi. Det 
gør vi ved bl.a. at arbejde videre med implementering af psykologisk 
tryghed via konkrete implementeringsbaner, gennemføre en måling på 
den aktivitetsbaserede arbejdsplads, som DMI etablerede i 2023 i 

1) Opfyldt: I perioden d. 8. april – 22. april blev en 100-dages evalue-
ring gennemført. Der er efter gennemførsel af undersøgelsen blevet 
nedsat forskellige arbejdsgrupper, der arbejder videre med konkrete 
aktiviteter samt implementering i organisationen. 
2) Opfyldt: DMI-Akademi er igangsat. Der er afholdt 10 interne op-
læg, og flere kurser/oplæg er planlagt. 

Opfyldt 
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Sankt Kjelds Gård (SKG), samt igangsætte et ”DMI-akademi” med kur-
ser/oplæg. For at nå målet skal DMI i 2024: 

1)  Gennemføre en måling på den aktivitetsbaserede arbejdsplads 
med henblik på at øge udbyttet af aktivitetsbaseret indretning 
2) Igangsætte et DMI-akademi med ca. 8-10 kurser/oplæg 
3)  Gennemføre en ledelsesevaluering med psykologisk tryghed som ét 
tema med henblik på at vurdere graden af psykologisk tryghed og om-
sætte resultaterne til konkrete initiativer 
 
 

3) Opfyldt: DMI har i perioden 26. februar 2024 – 11. marts 2024 gen-
nemført en ledelsesevaluering, hvor ét af temaerne i evalueringen var 
psykologisk tryghed. Redskaber til at skabe en tillidsvækkende dialog 
er blevet brugt til at drøfte konkrete initiativer ifm. DMI’s aktivitets-
baserede indretning. Derudover er der i september 2024 afholdt et 
oplæg for nye medarbejdere om psykologisk tryghed som en del af 
DMI-akademi. 
 

6.  Øge samarbejde og partner-
skaber 

Det er målet, at DMI i 2024 i endnu højere grad retter blikket ud mod 
omverdenen og åbner os for andre, så vi kan udvikle os i aktiv dialog 
med verden omkring os. På den måde bliver DMI bedre til at løfte sine 
opgaver og finde de bedste løsninger for samfundet. Vi skal have mod 
til at være proaktive og etablere fælles løsninger både lokalt, nationalt 
og internationalt, så vi bruger vores viden i samspil med andre og an-
vender vores ressourcer mest optimalt.  For at nå målet skal DMI i 
2024: 
 

1) Etablere Memorandum of Understanding (MoU) mellem Energinet 
og DMI om strategisk samarbejde med henblik på at bidrage til den 
grønne omstilling i energi- og forsyningssektoren som vejrvidenskabe-
lig rådgiver 
2)  Levere vejrdata fra fælles operationelle vejrmodeller fra UWC 
West-HPC i samarbejde med de meteorologiske institutter i Irland, Is-
land og Nederlandene 
3) Besøge fire andre meteorologiske institutter med brugerfokus som 
overordnet tema mhp. vidensdeling og erfaringsudvikling med lig-
nende organisationer 
 

1) Ikke opfyldt: Der er i DMI udarbejdet et udkast til en MoU, der 
endnu ikke er forelagt EnergiNet, da de ikke pt- ønsker at prioritere et 
samarbejde økonomisk. MoU’en understøtter de fælles ønsker om et 
givende samarbejde og kan danne rammer for regelmæssig møde-
struktur og vidensdeling.  
2) Opfyldt: DMI slukkede for den gamle HPC den 17. juni 2024 og 
slukkede derfor samtidig for leveringen af vejrdata fra DMI’s egne 
vejrmodeller. Fra den 17. juni har DMI modtaget vejrdata fra de fæl-
les operationelle vejrmodeller fra UWC West HPC’en, i samarbejde 
med de meteorologiske institutter i Irland, Island og  Nederlandene. 
3) Opfyldt: Inspirationsture til de meteorologiske institutter i hen-
holdsvis  Nederlandene, Irland, Norge, Storbritannien og Tyskland er 
gennemført i løbet af 2024 med fokus på vidensdeling og erfaringsud-
veksling. 

Delvist opfyldt 
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7.  Skabe solid og sikker IT-un-
derstøttelse 

Det er målet, at DMI i 2024 skal arbejde videre med en brugeroriente-
ret, holistisk og strategisk tilgang til vores IT-systemer og har et IT-fun-
dament, som understøtter vores forskning, udvikling og drift. DMI skal 
begynde at udvikle moderne standarder for udvikling af drift IT og på-
begynde oprydningen af DMI’s IT-systemer efter flytning til Sankt 
Kjelds Gård (SKG). DMI skal herudover begynde at udvikle logning og 
monitorering af sikkerhedshændelser i 2024, så vi har en bedre hånd-
tering af trusler end i dag. For at nå målet skal DMI i 2024: 

1) Udvikle ny IT-strategi som tager højde for anbefalinger fra Statens 
IT-Råd 

1) Opfyldt: En strategi for DMI’s afdeling Infrastruktur og Observatio-
ner (IO) er udarbejdet og godkendt, som tager højde for anbefalinger 
fra Statens IT-Råd. 

 

Opfyldt 

8.  Styrke cyber- og informati-
onssikkerheden 

Det er målet, at DMI i 2024 fortsat skaber synlighed om DMI’s sam-
fundsvigtige funktioner ved at deltage i tværstatsligt samarbejde i de-
centrale cyber- og informationssikkerhedsenhed (DCIS) og i tværgå-
ende cyberberedskabsøvelser. Herudover skal DMI fortsætte med phi-
sing og awareness-træning. For at nå målet skal DMI i 2024: 
 
1)  Forberede sin organisation på implementeringen af NIS2 og CER 
ved at fremlægge det endelige NIS2 og CER for DMI’s informationssik-
kerhedsudvalg (ISU), herunder oplæg til drøftelse af implementerings-
plan og prioritering af indsatser 
2) Deltage i tværstatsligt DCIS-samarbejde, herunder deltage i tværgå-
ende cyberberedskabsøvelser organiseret af CFCS, med henblik på er-
faringsudveksling 
3)  Afholde phishing-test samt evaluering og opfølgning herpå 
4)  Have 90 pct. af alle nyansatte medarbejdere til at gennemføre kur-
sus om databeskyttelse og informationssikkerhed inden for 70 dage ef-
ter ansættelse (kun for dansktalende) 
 
 

1) Opfyldt: Implementeringen af NIS2 og CER i dansk lov er udskudt til 
juni 2025. DMI’s Information- og Sikkerhedsudvalg (ISU) har gennem-
ført en første træning i NIS2 og dets betydning samt indledt drøftel-
ser om implementeringsplan m.m.  Der vil blive arbejdet videre med 
konkrete implementeringsplaner i 2025. 
2) Opfyldt: DMI deltager i det tværstatslige DCIS-forum samt DCIS-
netværksgruppe og har deltaget i tværstatslig cyberberedskabsøvelse 
den 19. juni 2024.  
3) Opfyldt: Phishing-test er gennemført med efterfølgende evaluering 
og behandling i DMI’s informationssikkerhedsudvalg samt formidling 
om resultater og opmærksomhedspunkter til alle medarbejdere. 
4) Opfyldt: Minimum 90% af DMI’s nyansatte medarbejdere har i 
2024 gennemført kursus om databeskyttelse og informationssikker-
hed inden for 70 dage efter ansættelse (kun for dansktalende). 
 

 

Opfyldt 


